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PODER EXECUTIVO


Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária



ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL


PERÍODO:

 2º QUADRIMESTRE DE2019 / 4º BIMESTRE DE 2019

Art. 48 - Anexo XVII

 R$



BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS

 Até o bimestre



Previsão Inicial da Receita

 27.384.380,00


Previsão Atualizada da Receita

 27.384.380,00


Receitas Realizadas

 16.397.566,56


Saldo de Exercícios Anteriores

 0,00


Deficit Orçamentário

 363.935,16



BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS

 Até o bimestre



Dotação Inicial

 27.384.380,00


Créditos Adicionais

 6.284.762,23


Dotação Atualizada

 33.669.142,23


Despesas Empenhadas

 21.758.639,32


Despesas Liquidadas

 16.761.501,72


Despesas Pagas

 15.981.346,36



Superávit Orçamentário

 0,.00



DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

 Até o bimestre



Despesas Empenhadas

 21.758.639,32


Despesas Liquidadas

 16.761.501,72



RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

 Até o bimestre



Receita Corrente Líquida

 19.324.165,36



Até o bimestre



Regime Geral de Previdência Social



Receitas Realizadas (I)

 0,00


Despesas Liquidadas (II)

 0,00


Resultado Previdenciário (I - II)

 0,00



Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos


Receitas Realizadas (III)

 2.346.008,64


Despesas Liquidadas (IV)

 1.058.870,51


Resultado Previdenciário (III - IV)

 1.287.138,13



Meta fixada no


Resultado Apurado

 % em relação à meta



Anexo de Metas

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO


até o Bimestre (b)

 (b / a)

Fiscais da LDO (a)



Resultado Nominal

 0,00


Resultado Primário

 -2.341.672,03



Cancelamento até

 Pagamento até


MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR

 Inscrição

 Saldo



o Bimestre

 o Bimestre



Restos a Pagar Processados


253.995,71

 11.668,32

0,00

 242.327,39

Poder Executivo



0,00

 0,00

0,00

 0,00

Poder Legislativo


Poder Judiciário

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00


Ministério Público

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Restos a Pagar Não-Processados


0,00

0,00

 0,00

0,00

Poder Executivo



0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Poder Legislativo


Poder Judiciário

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00


Ministério Público

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



TOTAL

 253.995,71

 0,00

 242.327,39

 11.668,32



Limites constitucionais Anuais

Valor Apurado


Despesas Com Manutenção e Desenvolvimento Do Ensino

 % Mínimo a Aplicar

 % Aplicado até o Bimestre

Até o Bimestre



no exercício



25%

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

 2.565.520,65

 26,10


60%

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio

 1.995.410,44

 77,69


60%

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino

 1.336.275,69

 62,36



Fundamental   Complementação da União ao FUNDEB 



Apuração das Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital         



Saldo Não Realizado 

Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital 

 Valor Apurado Até o Bimestre 



Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital 



622.553,41

    Receitas de Operações de Crédito 

 -422.553,41


8.575.702,74

    Despesa de Capital Líquida 

 962.039,49



Apuração da Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos         



Saldo Não Realizado 

Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos 

 Valor Apurado Até o Bimestre 



Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos 



29.295,00

    Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 

 237.705,00


29.295,00

    Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 

 237.705,00





Valor Realizado no Período 



Despesas de Caráter Continuado Derivadas de PPP 


Valor Apurado no Exercício Corrente 



Despesas de Caráter Continuado Derivadas de PPP 



0,00

    Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 



Limites constitucional Anual

Valor Apurado


DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

 % Mínimo a Aplicar



% Aplicado até o Bimestre

Até o Bimestre

 no exercício



Despesas Próprias com ações e Serviços Públicos de Saúde

 15%

 20,02

1.967.304,15



   ALCIR ANTÔNIO BONIATTI          SIDNEI CLEOMAR SCHWANKE            SILVANIO ANTONIO DIAS                 DELCIR CHIAMENTTI


   AGENTE CONTROLE INTERNO          SECRETÁRIO DA FAZENDA               PREFEITO MUNICIPAL                  CONTADOR




