

PODER EXECUTIVO

Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Art. 48 - Anexo XVII

PERÍODO: 2º QUADRIMESTRE DE 2019 / 4º BIMESTRE DE 2019

R\$

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS		Até o bimestre		
Previsão Inicial da Receita		27.384.380,00		
Previsão Atualizada da Receita		27.384.380,00		
Receitas Realizadas		16.397.566,56		
Saldo de Exercícios Anteriores		0,00		
Deficit Orçamentário		363.935,16		
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS		Até o bimestre		
Dotação Inicial		27.384.380,00		
Créditos Adicionais		6.284.762,23		
Dotação Atualizada		33.669.142,23		
Despesas Empenhadas		21.758.639,32		
Despesas Liquidadas		16.761.501,72		
Despesas Pagas		15.981.346,36		
Superávit Orçamentário		0,00		
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até o bimestre		
Despesas Empenhadas		21.758.639,32		
Despesas Liquidadas		16.761.501,72		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o bimestre		
Receita Corrente Líquida		19.324.165,36		
Até o bimestre				
Regime Geral de Previdência Social				
Receitas Realizadas (I)		0,00		
Despesas Liquidadas (II)		0,00		
Resultado Previdenciário (I - II)		0,00		
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos				
Receitas Realizadas (III)		2.346.008,64		
Despesas Liquidadas (IV)		1.058.870,51		
Resultado Previdenciário (III - IV)		1.287.138,13		
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado até o Bimestre (b)	% em relação à meta (b / a)
Resultado Nominal		0,00		
Resultado Primário		-2.341.672,03		
MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR		Inscrição	Cancelamento até o Bimestre	Pagamento até o Bimestre
Restos a Pagar Processados				Saldo
Poder Executivo		253.995,71	0,00	242.327,39
Poder Legislativo		0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário		0,00	0,00	0,00
Ministério Público		0,00	0,00	0,00
Restos a Pagar Não-Processados				
Poder Executivo		0,00	0,00	0,00
Poder Legislativo		0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário		0,00	0,00	0,00
Ministério Público		0,00	0,00	0,00
TOTAL		253.995,71	0,00	242.327,39
11.668,32				
Despesas Com Manutenção e Desenvolvimento Do Ensino		Valor Apurado Até o Bimestre	Limites constitucionais Anuais	
			% Mínimo a Aplicar no exercício	% Aplicado até o Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		2.565.520,65	25%	26,10
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio		1.995.410,44	60%	77,69
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental Complementação da União ao FUNDEB		1.336.275,69	60%	62,36
Apuração das Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital				
Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital		Valor Apurado Até o Bimestre	Saldo Não Realizado	
Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital				
Receitas de Operações de Crédito		622.553,41	-422.553,41	
Despesa de Capital Líquida		8.575.702,74	962.039,49	
Apuração da Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos				
Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos		Valor Apurado Até o Bimestre	Saldo Não Realizado	
Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos				
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos		29.295,00	237.705,00	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos		29.295,00	237.705,00	

	Valor Realizado no Período
Despesas de Caráter Continuado Derivadas de PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente
Despesas de Caráter Continuado Derivadas de PPP	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limites constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no exercício	% Aplicado até o Bimestre
Despesas Próprias com ações e Serviços Públicos de Saúde	1.967.304,15	15%	20,02

O Relatório Resumido da Execução Orçamentária do Bimestre JUL/AGO do Ano corrente , encontra - se afixado no Átrio Municipal, em horário normal de expediente, a contar de 16/09/2019, bem como disponibilizados no site www.trespalmeiras.rs.gov.br

ALCIR ANTÔNIO BONIATTI
AGENTE CONTROLE INTERNO

SIDNEI CLEOMAR SCHWANKE
SECRETÁRIO DA FAZENDA

SILVANIO ANTONIO DIAS
PREFEITO MUNICIPAL

DELCIR CHIAMENTTI
CONTADOR